Span-

Spangenberg, Ant. Albizius, Hen. Buntingus, novitii complu-
res. Sed scribant, nos estimemus antiquissimum utriusq;
gentis decus, amicitiam à multis seculis cultam, necessitudi-
nem matrimonii ab ultimis, quantum recordamur, tempo-
ribus innixam. Nempe jam olim Dani Saxones, Saxoni-
bus Dani connubio juncti. Repetitum novissimè sancti fœde-
ris exemplum in Ser.^{mo} Johanne Georgio III. est. Poste-
rior conjux Svataana (aliis Svaterna) Ducis, ut tunc erat, Bo-
hemiti filia. Hujus & auspiciatum, & fœcundum matrimoni-
um fuit. Quod ex Eva genitum, præmaturo ereptum exitu
est. Ex Svataana major natus Vittekindus, Patris sui cogno-
minis filius. Vulgo Vittekindus II. ut locus discrimini esset,
appellatus. Alter Vigbertus, aliis Vigbrechtus, aliis, Vipprecht-
tus. Idem ejus nomen. Forma literarum nominis falcem
diversa. Utriq; uterq; legitimus Parens. Origo eminens,
vita cæterisq; exemplum, fortitudo supra fidem, matrimonium
sanctum fuit. Honestus Pater, honesta mater, non nisi ho-
nestam procreare sobolem possunt. Qui negat, ut crimine-
tur, improbus, qui nescit, & eruere tamen Niemianas in-
eptias audet, omnium ineptissimus debet censeari. Sed unum
tacere hic nolim. Vigbrechtum Hasale germanum fratrem,
quem ex Eva suscepit, non esse confundendum cum Vigbrecht-
tu Vittekindi II. germano. Quod siignores, facile nebulas
offundet Chron. Brunsvic. Henr. Buntingi. p. 26. Propterea hoc
à stinctè expedit Albizius in genealog. Ottonum.

8. Libera quondam gens, liberi mores gentis
viguerunt populus belli alumnus, propago po-
puli Martia, Respublica Popularis. (m) Proce-
rum magis consilium valuit, quam imperium.
Munus, quod gesserunt, legibus circumscriptū,
potestas à populo, autoritas à bello fuit. Nul-
lum

lum jus hæredibus innixum. Prætura belli col-
lata ad tempus. Res Imperii in concilio popu-
li decisæ. Regiminis firmamentum populi nu-
tus, Procerum cum populo consensus. Hoc
veteris Saxonix ingenium erat. Caruit regi-
bus antiquissimo illo ævo. Sequiori demum tem-
pore auditum nomen regum, usurpata regia po-
testas. (n) Acciti à Saxonibus reges. (o) Nec reges
modò, sed etiam Imperatores.

(m) Pugnans cum historia, quæ ad hoc argumentum
recensuit Siffridus Petrus, præter hunc Novitii quidam. Ille
diplomata allegat manifesta falsitatis. Saxonix (vetustissima
illi) Dominos imponit præter verum. Hereditarium in Saxo-
nes jus defendit contra annalium fidem. Wittekindum be-
neficiarium facit nullo veritatis argumento. Eundem funi-
bus vinctum ad Carolum venisse, non memorat, sed fingit. Ex-
cusit jam olim sententiæ vanitatem Emmius in Apolog. refut.
& verit. assert. Sed in proclivi est refellere sententiæ Siffri-
di. Nobis assentiuntur omnes probi Scriptores. Diplomati
Siffrideo diplomata opponimus, sed quæ sint sine nevo. Nova
illa & plena commentis vitio ruunt suo. Nostra indicta sunt,
& secuta adversus ruinam.

(n) Quæ Tacitus in parte libertatis, liberorumq; co-
mitionum, de Germanis, ea nos de Saxonibus affirmamus. De
illis jam dudum Conringius, post hunc novitii, novissime
Mutzius cap. 6. in diss. de libertate, ut inscripsit, omnimoda
exposuit. Nobis reddere scripto, quæ scripta ab iis sunt, præ-
ter instituti leges visum. Ut Saxonum eadem, quæ cætero-
rum Germanorum, ita nec diversa Frisiorum, indoles fuit.
Uterobiq; liberos gentis spiritus observo. De Frisiorum ingenio
monumenta suppetunt multa. Res imperii omnes voluntate
popu-

populi gesta. Argumenta in comitiis, qui dicebantur, Upstalbomnicis plenissima lucis, plenissima libertatis. Signavit ea Ulbo in Fris. descript. In Comitiis latae leges. Idem legibus, quod Comitiis inditum nomen. De his ex Ulbone monuit Conringius c. 28. de Orig. jur. Germ. De Saxonibus addere non vacat. Tantummodo meminerim, cur Tacitus nil prodididerit de Saxonibus sub nomine Saxonum. Cum non multò post de iis recitaverit Ptolomæus. Sacrarum enim illud Saxonumq; nomen haud dubiè Saxonum est. Aucta enim Sec. IV. nominis fama, aucta gentis gloria in immensum est. Interea sufficiat Saxonas Tacito sub titulo Cberuscorum atq; Angrivariorum, innotuisse. Videatur A. I. II. XI. XIII. & lib. de Mor. Germ. Nempe II. & III. Seculis respirarunt à bellis nostri Saxones, donec Sec. IV. sub nomine Saxonum negotium facerent Romanis: sed hac & id genus alia diffusè persequimur in Historia Germanica MSpta.

(o) Palam est, Henricum Aucupem Saxonem, & prognatum Wittekindis Regem fuisse. De Rege hoc Albertus Abbas Stadenfis pronunciat hunc in modum. Natus est Ottoni filius nomine Henricus, qui primus liber à potestate regnavit in Saxonia. Ann. 917. Nec eo secius manifestum, Henrici posteros in fastigium Imperatorum subvectos. Ut rectè scripserit, quisquis tandem nuper Gallicè scripsit, Saxoniam Domum ab ultimo tempore augustis decoribus fundatam provectamq; esse, Vid. suite de Europe Vivante, sub tit. SAXE.

9. Respublica, reipublicæ facies, regendi rationes ostensæ Habet posteritas, quod æstimet, habet quod miretur. Rector ibi populus, defensor populi Wittekindus, Dux fato monstratus, & à cladibus ad majorem impetum surrecturus. Idem huic, quod populo, odium servitu-

C

vitu-

vitutis: idem amor libertatis. Una meta, aut vincere, aut mori. (p) Heros, si non hostium, semper, tamen fortunæ domitor suæ. Nunquam à se diversus. Idem victor, qui victus: excipere pericula & ferre paratus. Inter aduersa constans, & firmus contra ambiguos eventus. Animus in dubiis maior, impetus vehementior post stragem notatus. Alii expectare pericula, ipse provocare maluit, nullo territus casu, nullo metu depressus. Audere, experiri pro suis, inferre hostibus gradum, irruere in obvios, perrumpere ordines militares, eximium fortitudinis apparuit monumentum. Demùm permittere fati, exitum, constantiæ juxta & patientiæ argumentum fuit. Hujus complecti res gestas arduum, multis, vix possibile aliis est visum. Mihi excusatio à conatu, votum pro viribus erit.

(p) *Verba Legatorum Saxonorum apud Wittichindum. Aliam, inquit, causam nullam Saxonibus esse scias, nisi vincere velle, aut certe vivere nolle. Huic majorum virtuti, si quisquam, institit Wittekindus, Dux sue gentis. Scriptores rer. Francic. & qui hos sequuntur, multo aliter, quam volumus, actiones Vittekindi interpretantur. Nunc fidem vellicant, nunc rerum novarum studium, nunc denique tyrannidem exprobrant, A. Fr. 778. 782. sepe toti genti imputant, quod alii uni Wittekindo A. 775. Conf. Ad. Bremens. l. 1. cap. 9. Abb. Stad. A. 775. & 782. Nempe subsidium ab armis, ultio ab amore patria*

patria profecta est. Disertè scribit Abb. Stad. Saxones non prædandi occasione, sed ulciscendi Francorum terras populosos esse: A. 778. Et reperias nihilominus Scriptores, qui imbecillitati indulgent, nimis acuate odium odio pagana religionis. Sic frustra sunt, qui rebellionem exponunt, cum quis nititur contra dominatum cum pertinacissimè insistit suo juri. Dandus religioni honor: nec tamen propter eam justitiæ illudendum.

10. Wittekindi initium felix, dignitas magna, nec peior progressus, exitus saltem, si divina spectes, felicissimus fuit. Carissima Duci libertas suorum: servitus subinde metuebatur. A tributis tædium, à vexationibus odium nascebatur. Exempla majorum animo inhærebant, (q) præsentia oculis obversabantur. Spirabant bellicum Franci. Prætexebatur religio; (r) fortè dominatio tegebatur. Factum his rebus est, ut qui olim colebant amici, (s) jam hostes in se grassarentur. Nempe fatale erat Saxonibus Carolingorum nomen. Nihilo mitius omen in Merovingis habuerunt. Auxilium offensâ, beneficium odio quandoq; repensatum.

(q) Sufficiat nominasse Theodoricum Regem. Hunc defenderant adversus Thuringos: Sed mox exiit Francus fidem, jamq; conspirat cum Thuringis. Mox deliberat de Saxonibus opprimendis. Oppressisset, nisi Saxones rescissent dolum. vid. Monach. Corbej. Ann. 1. 5 ex eo Albin. Stamb. p. 38. Etiam liceat referre de Dagoberto. Quod in fide Theodorici, in hujus mansuetudine desideramus. Produunt de ejus in Saxo-

G 2

nes

ves crudelitate Wern. Rolewinck in Fascic. temp. Sext. at. &
Sigebertus Gemblacensis ad A. 630. Qui tamen paulò ante,
quàm vivis excederet, tributum Saxonibus remisit, ipsorumq;
auxilium accivit adversus Slavos, id. ad A. 642, incusat tamen
ex Aimoino Saxones Goldastus de reg. Bob. l. 2. cap. 2. pag. 109.
Nempe incusat non servata fidei: imò & ego incuso Francos
non servata moderationis: Non desunt causa nostra subsidia
firma: Sigebertus quoque incusat Dogobertum expilatarum
Ecclesiarum, & mira quaedam, licet non sine superstitione, me-
morat de eis, quæ acciderint post obitum hujus regis, ad A. 645.
De Carolo Martello, qui sub titulo Præfecti regiam complexus
potestatem est, memorant A. Fr. A. 737. Hic vectigalem
fecit gentem. Martellum sequitur Pipinus, & novum tri-
butum imponit. A. F. 758. Acerbum hoc genti, & planè in-
tolerandum. Propterea indignari, mox ulcisci, & excurrere
in Francici regni fines, & prædas agere cœpit. Scriptor vitæ
K. M. anonymus tacet hanc causam, dixisse contentus, Karolum
in comitiis Wormatiensibus decrevisse Saxonibus bellum. Idem
asserit Scriptor, qui condidit Francicos annales. A. 772. Cete-
ri annalium Scriptores eadem penè verba retinent. Reti-
net et Monachus Prumiensis in Chr. A. 772. Abbas Staden-
sibus saltem paulum mutatis reddit auctorem annalium
Francicorum. De reliquis non attinet monere. Tantum-
modò Eginhardus, sanctior Karoli M. scriba (non gener) hanc
sibi vindicat laudem. Is belli initium signat, causam exponit
de vit. Karol. M. cap. 7. Eginbartum descripsit Adamus Bre-
mensis H. E. l. 1. cap. 6.

(t) Gratum DEO pignus, pietas: sancta nomina,
religio, dignitas sacrorum. Valent in toga, valent in sago, mo-
mentumq; habent apud defensuros. Invadendi titulum non
præbent. Prohibent literæ diviniore hunc abusum. Propa-
gandi Imperij artes à prudentia, jus, juris titulus à justitia
depro-

depromuntur. Est bellifas, pugnare adversus hostes. At qui-
nam hostes? qui injuriam inferunt. Hanc ulcisci gloriosum,
propulsare, honestum. Religionis certè obtentu capeffere be-
lum, exuere fortunis gentes, injustum. Jam habes, quod ju-
dices de bello Karolino. Precipuum hujus causam à Religione
arcescit Eginhardus. Bellum, inquit, susceptum est, quia Sa-
xones, sicut omnes ferè Germaniam incolentes nationes, &
natura feroces & cultui Demonum dediti, nostraq; religio-
ni contrarij, neque divina neque humana jura vel polluere,
vel transgredi in honestum arbitrabantur. Hactenus Egin-
hardus: totidem verba retinet Magister Adamus. Feroci-
am, miror, quòd imputet. Iisdem sanè coloribus alij depin-
gunt Francos. Rolevincius postulat crudelitatis. A multis
emulatio objicitur. Sed fuerint feroces. Fuerunt autem,
cum depellerent servitutem, cum assererent libertatem. Nil
prodest causa Francorum. Belli certè justitie non sufficit.
Percurrat, qui velit, capita Fecialis juris. Manifestum erit,
quod diximus. De cultu Demonum fateor grandem errorem,
& recitatu fœdum. Colligo hinc peccasse in DEUM, quatenus
natura cognitum, violasse partem juris insiti, recessisse à præ-
scripto religionis naturalis. Atqui vero hic pro Eginhardo
argumentum, novus bello Carolino titulus? Imo titulus. Satis
speciosus pro justitia armorum. Si modo satis solitus & suf-
fecturus tantæ moli. Esto verò genti gentis causa permissum,
vindicare publicum DEI contemptum, quatenus religioni na-
turali adversum. Negabunt Saxones, se contempsisse. Ut
qui pro sacris suis tentare omnia, mortem opptere ipsam non
recusarint. Stat pro Saxonibus Adamus Bremensis, ante
hunc Wittehindus Monachus. Qui per exprimit significan-
ter affectum eorum erga sacra, dum veneratione veneratos
scribit. Superstitiosa quidem devotio, sed non conjuncta cum
contemptu DEI, multò minus cum injuria Francorum. Si

tamen statuerunt in Francos exempla poenarum, reddere jus
juri aut ut ipsi arbitrabantur, rependere injuria vicē, ac suppli-
cia suppliciiis ulcisci voluerunt. Nam quae apud Francos religio-
nē, apud Saxones labem habebant: quae illis sacra, his profana
videbantur. Documento sunt Fresones, vetus Saxonum po-
pulus, qui Bonifacium A. 754. non ob aliam causam pereme-
runt, quam quod a predicasset contra sacrum avitum, contra
instituta majorum. An. Fr. ad b. A. Ut non magnopere sit mi-
randum, cur Wittekindus dato ab antecessoribus exemplo gras-
satus sit in Francos cur persecutionem, ut dicitur Bremensi
l. 1, c. 9. moverit in Christianos. Sed aliud contemptus docu-
mentum à rerum creatarum cultu. Imo non contemptus, sed
cognitionis, sed cultus DEI naturalis, licet plurimis errori-
bus intermixti. Argumento sunt tot numina, tot numinum
nomina, tot templa apud antiquissimam hanc gentem. Unum
dolendum, quod recta non ierint via ad cultum, quod veri
Numinis investigationem suspenderit, quod recta rationis in-
quisitioni obicem posuerint, quod fingere denique multa malue-
runt, quam indagare. Negligentiam sciscitandi incuso. At
multum distat negligentia à contemptu. Ingemiscendi hic ne-
cessitas mihi, non Francis in gerendi belli. Sicut verò id de religi-
one naturali haecenus, ita de Christiana omnium constat evi-
dentissime. Toto errant caelo, qui ad ledendas gentes, ad
cienda bella, ad exeundos fortunis suis populos traditam pu-
tant. Rectissime in hanc rem jam olim pronuntiavit Cajeta-
nus. Verba Grotius habet. Quod temerasse divina humanaque
jura recensuit, ad pacta forte an spectat. Sed quae pactorum
speranda fides est, cum mutua emulatione rumpuntur? Cum
exempla adsunt ab altera parte ruptorum? Cum augentur
emulationes, cum injuria cumulantur. Multa in recessu habent,
quae hic prodidit Wittichindus. Saxones, inquit, variam fidem
Francorum experti. Quod de finibus conturbatis cum ap-
plan-

plausore Bremense l. 1. H. E. c. 9. recitat, habet pondus. Nisi ta-
men hæc Saxonum facta præsumpto cuidam juri innitantur.
Lis de confinibus arat. Jus Franci allegabant. Saxones non se-
cus. Hoc nomine fiebant cades, rapina. Non à Saxonibus solis,
sed, ut autor Eginhardus, vicissim. Qui legem ferret? Uterq;
populus liber erat. Arbitro utrinque delecto opus fuit, cum neu-
ter invito alteri limitem ponere posset. Quæ enim paris po-
testas in parem? Sed fortasse hic latuit arcanum Francorum.
Romulus sane nullos regno suo fines ponere voluit. Ut nun-
quam deesset materia bellandi. Callide satis, si satis juste. Hoc
certe est affectare causam belli, non habere. Multi haud se-
cus suspicantur de Francis. Demum hic notari velim, differre
questiones de bello Saxonibus inferendo, & de illato. Ibi
Francorum jus, hic fides præbet materiam reprehensioni. Huc
digitum intendunt Regino. 778. An. Fr. A. eod. & 782. 793.
Ubi rebellandi consuetudo Saxonibus, tyrannis Wittekindo ex-
probratur. Eodemq; pertinet, quid Abbas Stadenensis imputat
crudelitatem in Christianos, ut quibus vim, arma gladium
intentasset, A. 788.

(s) Tempore Valentiniani Imperatoris copias, vires,
consilia junxerunt adversus Romanos. Richimeri ævo Fran-
cis auxilia summiserunt. Illi bis adversus Thuringos, hi illis
adversus Gothos. Unus fidem faciat Wittichindus. Saxones,
inquit, summa pace quieverunt, societate Francorum atq; a-
micitia usi. Sed ut omnia, ita amicitia quoq; mortales. Face-
sit sepe amor in odium, cum nulla ex amore utilitas, contra ex
odio questus speratur. Prima odii, post odium dissidii causa a-
mulatio. Invidebant Franci Saxonibus laudem bellicæ virtu-
tis. Ita metuebant potentiam, rati non profuturum in rem
suam, tam potentibus amicis uti. Hinc Regi Theoderico à suis
in os dictum, à Saxonibus olim ruinam Imperio Francorum
imminere, ut qui indomiti essent, juxtaq; invicti. Hinc re-
ducti

daeli in gratiam Thuringi, Saxones pro hostibus habiti. Hoc
Thiadericianæ fidei gratitudinisq; specimen fuit. Wittich. Ann.
I. Laudat P. Æmilius suos Francos. Ego meos Saxonas. Hi
apud Marcellinum Romanis formidabiles, apud Diaconum ter-
ribiles, Francorum ipsorummet sententia præstantes corpore
& animo viri audiunt. Sententia summam habet V Wittichin-
dus. Nil defuit genti in parte fortitudinis. Sola defuit pietas
Christiana. Atqui hæc svatenda, non armis incutienda erat.
Invitare, obtestari, monere per Antistites, pulchrum & pium:
Vim, minas, ferrum adhibere, illicitum erat & inqivum. Unum
vet in transcurso hoc venit in mentem mirari, cur Eginhardus
præter id, quod Saxones turbatorum finium accusat, non aliud
causæ Francorum præsidium querat. Querere autem forte
potuisset in capite denegati tributum. Quod superiori tempore
impositum nunc detrectasse Saxonas, non suspicaberis ex va-
no. Adeo obtendebant causam libertatis, quam vel vitæ redi-
mere jactura, pro glorioso habitum. Primò perniciofa genti
obstinatio. Mox salutaris, ad ultimum orbi Christiano profu-
tura in exemplum. Quam enim difficiles recipiendis Christi-
sacris, tam retinendis postea constantes fuerunt. Veneror
cœlestæ arcanum, dum principium contemplor & æstimo even-
tum.

II. Res à suis repetenda principiis est. An-
nus agebatur supra septingentesimum primus &
septuagesimus, initium amplificandi Francorum
regni. Decefferat vita Karolomannus, Karoli,
quem titulus magni illustravit, frater. Sic fa-
ctum, quasi fati ducentibus, ut regni moles re-
diret ad unum, Karolo suppeteret materia cres-
cendi. (t) Principiò res domi ordinatæ: tunc de
exte-

exteris cogitatum. Regnandi auspiciū à pietate
coeptum est. Inde propagandæ ardor Religionis
inflammavit Regem. (u) Habitæ consultationes
sequenti anno, & Wormatia Comitibus delecta.
Deliberandi argumentum Saxonici mores sume-
bantur Ordines, Purpuratiq; omnes, & populus
universus, belli, quod Saxonibus destinabatur,
consilium probant. Causa persuadendi non una.
Erant, qui referrent, Saxones sociorum jure abu-
jos. Alii causabantur, Christiani interesse exem-
pli, ut fana extructæq; ad fœdos cultus aræ diru-
antur. (x) Dirui autem non posse sine bello. Ver-
tere in hoc DEI, Regisq; honorem. Consilio
respondit decretum. Mox sumpta arma sunt
& in Saxones conversa.

(t) *Abbas Stadensis scribit. Karolus ad capiendum ex
integro Regnum intendens animum, in villam Corbanacum
venit. A. 771. Hactenus regnum inter fratres divisum erat:
Carolus Noviomii, Carolomannus Svesione regium insigne
capit. Aut. vit. Kar. M. A. 768. Nunc sublato fratre, solus re-
rum potitur.*

(u) *Poeta Vetus A. 775. Hinc statuit, requies illis ut
nulla daretur: donec gentili ritu cultuq; relicto, Christiani fi-
rent, aut delerentur in ævum. Nec potuit inficiari hoc Abb. Stad.
A. 775. Si utriq; fides, immitte Caroli consilium fuit, & certè
prælium Hispanici moris. Cujus in India documentum inte-
gra gentiū excidia præbent. vid. Bartholomæus de las Casas, Epi-
scopus Hispanus, in descript. Ind. Latine, & non ita pridem Ger-
manicè edit. Neqve hic ab uno alteròve ad omnes, à Canibalis,*

D

de

de quibus est in Christoph. Columb. navig. cap. 87. & 88. Ed.
Basil. ad universos Indos colligere licebat. Sed tam facile præ-
posterus ille ardor in sevitiam desinit, cum debuisset in comita-
tem. Nempe homo Carolus fuit. Asperum dictu, & nibilo-
mitius auditu, vel uno prælio immensam hominum multitudi-
nem consumere. Consumsit autem Karolus prope Thietmelle
& fluvium Basam, alij Hasam scribunt. Vid. An. Fr. A. 783.
Aut, Vid. Karoli M. Spangenberg. A. 783. Vestigia castrorum
Karolinorum ad Hasam positorum hodieq; à Westphalis nostris
monstrantur: conf. Krantz l. 2. Sax. p. 32. Vix conventum de
pace erat, cum bellum restauratur, cum clades audiuntur,
Saxonibus prius morituris, quàm laturis jugum. Præteribo
severitatem sevitia proximam, quam describit Abb. Stad. 782.
Nec attingam iudicium illud Vebmicum, gravissimis assertum
viris, P. Æmilio, Wern. Rolevincio, Abb. Spanheimensi, Æneæ
Sylvio, Job. Aventino, Alberto Crantzio, Erdwino Eramanno
Felici Fabri, scriptori annal. Sæv. Davidi Chytraeo, Bernbar-
do Furmerio, Ubboni Emmio, Henrico Meibomio, Job. Just.
Winckelmanno, aliis multis. Quod si fuit, cruentum fuit &
vitij manifestum, & iniustitiae aspersum labe. Nec nulla Wip-
poni causa, ut postularet crudelitatis in vita Conradi Salici p.
430. edit. Pistoriana. Sed dubitant de ejus veritate non pauci.
Primus, quod sciam, inter recentiores dubitavit Hermannus
Conringius. Post eum novitij alij.

(x) Nempe Carolo duo curarum capita, constituere Im-
perium & propagare fidem, fidei autem præscriptione indicere
bellum. Sive quod putaret fœdos cultus Christiano Regi non
tolerandos, sive quod sibi regnoq; inde promitteret majorem
sanctitatem, sive quod augende potentiae existimaret momen-
tum, Saxones hæctenus formidabiles, aut subicere Francis,
aut, si subjici non possint, conjungere cum suis, ut olim Romulus
Sabi-

Sabinos conjunxerat cum Romanis. Autor consilij creditus Alcuinus, qui pæne is apud Karolum, qui Aristoteles apud Alexandrum fuit.

12. Jam obfirmaverat animum Karolus belli aleam tentaturus. Nec mora. Rectà Saxoniam petit: copiæ è vestigio sequuntur. Primus in Castrum Eresburgum (y) impetus factus. Fortuna pro Francis stetit. Saxonibus destructa Irmenfula, triste spectaculum fuit. Quid facerent Saxones? Pacis consilio belli calamitatem prævertunt. Annuit Francus, quasi cruentorum certaminum jam prælagus. Locus sarcientiæ tranquillitati ad Visurgim condictus. (2) Veniunt Saxones, & datis obsidibus paciscuntur pacem. Sed fucus erat. Mox atrocius resurrexit bellum, cui gerendo datus Princeps Wittekindus, Heros sicut præpotentis auctoritatis inter suos, ita animi supra fidem.

(y) *Wittekindi ductus diu Carolo obex, Francis omnibus in oculis sudes. Ille suis ingeminare injurias, æstimare acceptas clades, & exaggerare causam ultionis, verbo demùm præire & exemplo. Hinc propensa in eum populi voluntas, sequi, laudare institutum & ducendi exercitus eligere Imperatorem cœpit. Spangenberg. Chron. Sax. A. 772. 777. 778. Propterea Scriptores Franci una omnes voce affirmant, Saxones suâsu Wittekindi ad arma reversos. Hinc novus ille Saxonie suæ Arminius, turbator audit & tyrannus, cum revera liberator esset. Autor Ann. Fr. non erubescit nostro dicam*

scribere: scribit autem ad hunc modum. Saxones, Widichindo Tyranno annitente, Francorum terminos usq; ad Rhenum, ferro & igne devastant. Nempe olim Rhenus Christiana religionis in Germania limes erat. Jam penetrat ad Visurgim usq; & Albim.

(2) Eresburg tractu temporis Meresburg (hodie Stattberg) sive pudoris, seu religionis causa appellatum. De eo multa annotat Meibomius, & ex eo Winkelmannus, & precipue autor monumentorum Padebornensium p. 60. & 61. Castrum in edita rupe excitatum, & situ atq; arte, ut illa tempora ferebant, in Saxonia Cis Vesperana ad fluvium Dimelam, firmum, olim à Francis, nuper à Suedis bello tricennali occupatum. Vestigia quibus ad Irmensule sacrum aditus patuit, frequentiantium ingressu prorsus attrita invenient, qui eodem venient, qui videbunt.

(2) Ann. Franc. A. 772. Qui Tacito & veteribus Visurgis, Teutonicis scriptioribus Wisara, ut Abb. Stad. A. eod. plerisq; Wisora, Aut. Vit. Kar. M. aliis Wisuracha, Ann. Fr. A. 882. Multis Wesera pariter ac Wisara scribitur, ut Regionum aliisq;. Hinc notum apud terramenses nomen cis- & trans-Vesperanarum civitatum, de quibus in historia Germanicarum rerum per differantias exquisitè. Eò pertinent cis- & trans-Albina: in his excellit Hamburgum, celeberrima metropolis, Ad. Bremens, l. 2. H. E. cap. 8.

13. Prout natura, sic studium erat Ducis. Ingenium militare, corpus (aa) validum & labori assuetum. Ausus subinde egregii, usus rerum bellicarum excellens. In acie instruenda prudens, in hoste aggrediendo cautus, in susti-
nen-

nendo constans apparuit. Si quid fecisset, cura, si expeditionem suscepisset, fortitudo perspecta est. Nonnunquam astu, interdum vi, semper manu valida utebatur. Ignavia in castris probrosa, in acie capitalis. Nec principes ipsi extra hanc sortem. Bertholdi (bb) seu culpa seu vitium morte vindicatum. Nil desideratum in Wittekindo. Dignitas, prudentia hæc magnanimitate stabilita. Imagines exemplo, exemplum in virtute ostentum. Religio pertinaciter defensa, quamdiu de meliori non constabat. Quod Karolo de Wittekindi, id Wittekindo de Karoli sacris videbatur. Uterque hic quærere asylum: sed dispar quærentium causa, nec idem eventus. Tandem victrice Caroli Fortuna animus flexus. (cc) Occasio ex calamitate sumpta, calamitas ad æterna gradus fuit. Nempe sic bona sæpe in detrimentum, detrimenta contra vertunt in bonum.

(aa) Corporis habitum ex imagine in fano Engerano posita colligunt. Cippus ibi visitur Herois. Versus recitat, D. Ebytraus Chron. Sax. in Westph. Imaginem pingit Petrus Albinus in Chron. Misn. p. mib. 439. Et Baltasar Mentzius in Syntagmate, ut vocat, Epitaph. ante præfat. explicat Winkelmann. descript. Sax. Westph. p. 195. Ex imagine in cippo incisa multi jam dudum Herois animum, gravitatem singularem æstimarunt.

(bb) Spangenberg. A. 772. Bertboldus hic unus priorum gentis memoratur.

D 3

(cc) Hoc

(cc) Hoc rerum statu Saxonia coaluit cum Francis. Exitus tanti belli hic fuit. Vicerat Carolus Saxones, non ut servirent, sed ut iisdem legibus, pari cum Francis jure atq; dignitate viverent. Ab hoc tempore summa utriusq; gentis in vicem officia viguerunt. Ac verò in unam coivisse Rempublicam, testis est Eginbardus. Bellum, inquit, constat esse finitum, ut Francis adunati, unus cum eis populus efficerentur, de vit. Kar. M. cap. 7. Eginbardum, ut alibi solet, iterum hic exscribit Adamus Bremens. H. E. l. 1. c. 7. Contra quàm id proditum de Slavis est, qui subjecti Francis, non adunati dicuntur. Neq; id solum de Slavis, populo non Germano, sed etiam de ipsis Germanis eventus comprobavit. Nominatim id constat de Veteribus Toringis, Bojis, & similibus, qui non cives, uti Saxones, sed meri subditi Francorum facti sunt, ut demonstravimus in historia Karoli M. Hinc si quid à Regibus gestum publicè est, coram populo Francorum atq; Saxonum dicitur gestum. Disertè Witichindus: qui olim socij erant & amici Francorum (erant autem Saxones) jam fratres, & quasi una gens ex Christiana fide facta est. Ann. I. Propterea idem in rebus Imperij jus suffragij, idem in Comitibus sedendi bonos. A libi Witichindus. Omnis, inquit, populus Francorum atque Saxonum jam olim designatum Regem à Patre filium ejus Odonem elegit sibi in Principem. Similiter Abb. Stad. A. 936. Otto Magnus eligitur ab omni populo Saxonum & Francorum. Is Saxones proponit, fortè non obscuro jam emulationis utriusq; gentis argumento. Vid. Wittichindus An. I. p. 16. Scilicet indomitus inter clades populus, & nullius obsequij servilis patiens: non superiori hostium virtute, sed sua tandem lassitudine, & surgente in ultionem Numine victus est. Eò spectant exempla pavoris Saxonibus divinitus incussi, apud Adonem edit. Basil. p. 210. Meliori loco fuerunt Franci, quibus aliquando aër tellusq; militarunt, apud. Bunting. in Chron. Brunf. p. 27. Hau-